
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 54 DEL 08-05-2015
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DEL PROTOCOLLO D'INTESA ATTO
TRA IL COMUNE DI VILLALBA E IL CONSORZIO VOLONTARIO DI TUTELA E
VALORIZZAZIONE DELLA LENTICCHIA DI VILLALBA AI FINI
DELL'ATTIVAZIONE DELLE PROCEDURE PER IL RICONOSCIMENTO
COMUNITARIO DELLA LENTICCHIA DI VILLALBA.

 
L'anno duemilaquindici, il giorno otto del mese di Maggio, alle ore 14:00 e seguenti,
nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 PLUMERI CALOGERO VICE SINDACO A

3 TERRITO CONCETTA ASSESSORE A

4 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P

5 RAPISARDA ILARIA ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/10Comune di Villalba (CL) D.G. 54/2015

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA III - AREA TECNICA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 54 DEL 08-05-2015

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DEL PROTOCOLLO D'INTESA ATTO TRA
IL COMUNE DI VILLALBA E IL CONSORZIO VOLONTARIO DI TUTELA E
VALORIZZAZIONE DELLA LENTICCHIA DI VILLALBA AI FINI
DELL'ATTIVAZIONE DELLE PROCEDURE PER IL RICONOSCIMENTO
COMUNITARIO DELLA LENTICCHIA DI VILLALBA.

IL CONSIGLIERE COMUNALE
TATANO GIUSEPPE

2/10Comune di Villalba (CL) D.G. 54/2015

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.54 DEL 08-05-
2015
PREDISPOSTA DALL’ AREA TECNICA AVENTE AD OGGETTO:
APPROVAZIONE SCHEMA DEL PROTOCOLLO D'INTESA ATTO TRA IL
COMUNE DI VILLALBA E IL CONSORZIO VOLONTARIO DI TUTELA E
VALORIZZAZIONE DELLA LENTICCHIA DI VILLALBA AI FINI
DELL'ATTIVAZIONE DELLE PROCEDURE PER IL RICONOSCIMENTO
COMUNITARIO DELLA LENTICCHIA DI VILLALBA..

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III

 

PREMESSO che è intendimento dell'Amministrazione Comunale sostenere e supportare il Consorzio
Volontario di Tutela e Valorizzazione della Lenticchia di Villalba nel percorso per l'ottenimento del
Riconoscimento Comunitario per la DOP/IGP della Lenticchia di Villalba ai sensi del Regolamento CE
n. 510/2006, come unico soggetto legittimato a presentare domanda di riconoscimento;

 

CONSIDERATO che al fine di supportare il Consorzio Volontario di Tutela e Valorizzazione della
Lenticchia di Villalba, nella predisposizione di tutta la documentazione da porre a corredo dell'istanza
di registrazione, nonché nelle varie fasi della procedura per il riconoscimento del marchio DOP/IGP,
previste dal Decreto Ministeriale del 21 maggio 2007, veniva assegnata al Responsabile dell'Area III
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 31/12/2013, e da questi successivamente
impegnata, sul bilancio pluriennale 2013/2015, con Determinazione Dirigenziale n. 446 del
31/12/2013, la somma di € 10.000,00 così distinta: €. 4.000,00 sul bilancio anno 2014 e €. 6.000,00 sul
bilancio anno 2015 da corrispondere, a titolo di compenso per l'attività di assistenza e supporto prestata
dal tecnico professionista, dal Consorzio di Ricerca “Gian Pietro Ballatore" e dall'ENSE di Palermo, in
favore del Consorzio medesimo ai fini dell'attivazione della procedura peril Riconoscimento
Comunitario DOP/IGP della Lenticchia di Villalba, demandando la regolamentazione dei rapporti tra
tali soggetti ad un successivo Protocollo d'Intesa;

 
 
PRESO ATTO della disponibilità manifestata dal Dott. Portella Salvatore, con nota acquisita al
Protocollo Generale ed indirizzata al Consorzio Volontario di Tutela e Valorizzazione della Lenticchia
di Villalba e a questo Ente il 5 maggio 2015 al n. 1539, ad assistere il Consorzio medesimo durante
tutte le fasi della procedura per il Riconoscimento Comunitario DOP/IGP di cui al Decreto Ministeriale
del 21 maggio 2007, a fronte di un compenso di € 3.000,00 iva inclusa;

 

PRESO ATTO della disponibilità manifestata dal Dott. Agr. Michelangelo Manetta, con nota acquisita
al Protocollo Generale ed indirizzata al Consorzio Volontario di Tutela e Valorizzazione della
Lenticchia di Villalba e a questo Ente il 5 maggio 2015 al n. 1540, a curare la predisposizione della
documentazione di cui all'art. 4 del Decreto Ministeriale sopra citato, avvalendosi della collaborazione
attiva, anche nell'ambito della ricerca e della conservazione del seme della Lenticchia di Villalba, del
Consorzio Regionale di Ricerca "Gian Pietro Ballatore" e del C.R.A. di Palermo (ex E.N.S.E. sez. di

3/10Comune di Villalba (CL) D.G. 54/2015



Pa) e in particolare della:

relazione tecnica;

relazione storica

relazione socio-economica;

cartografia

disciplinaredi produzione del prodotto agricolo

a fronte di un compenso di € 7.000,00 iva inclusa;
 

 DATO ATTO che sul bilancio di previsione anno 2015 in corso di formazione verrà prevista la
somma di €. 6.000,00 sull'intervento 1.11.07.03 capitolo n. 8600;
 

VISTO lo schema di Protocollo d'Intesa da sottoscriversi tra il Comune di Villalba ed il Consorzio
Volontario di Tutela e Valorizzazione della Lenticchia di Villalba, allegato al presente atto, che ne
forma parte integrante e sostanziale;

 

PROPONE

 

1)      di approvare, ai sensi dell'art. 3 della L.R. n. 10/91, le motivazioni di fatto e di diritto
esposte in premessa;

2)      di approvare lo schema di Protocollo d'Intesa per la regolamentazione dei rapporti tra il
Comune di Villalba, ed il Consorzio Volontario di Tutela e Valorizzazione della Lenticchia di
Villalba, ai fini dell'attivazione delle procedure per il Riconoscimento Comunitario DOP/IGP
della Lenticchia di Villalba, autorizzando il Sindaco alla sottoscrizione;

3)      di incaricare il Responsabile dell'Area III di curare gli adempimenti conseguenziali alla
sottoscrizione del Protocollo d'Intesa;

4)      di dichiarare l'atto immediatamente esecutivo;

5)      di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio On line per quindici giorni consecutivi.

 

4/10Comune di Villalba (CL) D.G. 54/2015



 

SCHEMA

 

PROTOCOLLO D'INTESA

STIPULATO TRA:

 

IL COMUNE DI VILLALBA

 

E

 

IL CONSORZIO VOLONTARIO DI TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA LENTICCHIA DI
VILLALBA

 

 

 

 

L'anno duemilaquindici, il giorno___ del mese di _______________sono presenti presso la Casa
Comunale di Villalba ai fini della stipula del presente Protocollo d'Intesa:

Il _____________________, nato a ______________________ che interviene per la firma
del presente atto in nome e per conto del Comune nella qualità di Sindaco del Comune di
Villalba

Il sig.________________________, nato a _____________________ il ____________, che
interviene per la firma del presente atto in qualità di Presidente del Consorzio Volontario di
Tutela e Valorizzazione della Lenticchia di Villalba.

 

SI PREMETTE

 

- che è intendimento dell'Amministrazione Comunale sostenere e supportareil Consorzio Volontario
di Tutela e Valorizzazione della Lenticchia di Villalba nel percorso per l'ottenimento del
Riconoscimento Comunitario per la DOP/IGP della Lenticchia di Villalba ai sensi del Regolamento
CE n. 510/2006,come unico soggetto legittimato a presentare domanda di riconoscimento;

 

- che al fine di supportare il Consorzio Volontario di Tutela e Valorizzazione della Lenticchia di
Villalba, nella predisposizione di tutta la documentazione da porre a corredo dell'istanza di
registrazione, nonché nelle varie fasi della procedura per il riconoscimento del marchio DOP/IGP,
previste dal Decreto Ministeriale del 21 maggio 2007, veniva assegnata al Responsabile dell'Area III
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 31/12/2013, e da questi successivamente
impegnata con Determinazione Dirigenziale n. 446 del 31/12/2013, la somma di € 10.000,00 da
corrispondere, a titolo di compenso per l'attività di assistenza e supporto prestata dal tecnico

5/10Comune di Villalba (CL) D.G. 54/2015



professionista, dal Consorzio di Ricerca “Gian Pietro Ballatore" e dall'ENSE di Palermo, in favore
del Consorzio medesimo ai fini dell'attivazione della procedura per il Riconoscimento Comunitario
DOP/IGP della Lenticchia di Villalba, demandando la regolamentazione dei rapporti tra tali soggetti
ad un successivo Protocollo d'Intesa;

 

 

- che con nota con nota acquisita al Protocollo Generale ed indirizzata al Consorzio Volontario di
Tutela e Valorizzazione della Lenticchia di Villalba e a questo Ente il 5 maggio 2015 al n. 1539, il
Dott. Portella Salvatore manifestava la propria disponibilità, ad assistere il Consorzio medesimo
durante tutte le fasi della procedura per il riconoscimento comunitario DOP/IGP di cui al Decreto
Ministeriale del 21 maggio 2007, a fronte di un compenso di € 3.000,00 iva inclusa;

 

- che connota acquisita al Protocollo Generale ed indirizzata al Consorzio Volontario di Tutela e
Valorizzazione della Lenticchia di Villalba e a questo Ente il 5 maggio 2015 al n. 1540, il Dott. Agr.
Michelangelo Manetta manifestava la disponibilità a curare la predisposizione della documentazione
di cui all'art. 4 del Decreto Ministeriale sopra citato, avvalendosi della collaborazione attiva, anche
nell'ambito della ricerca e della conservazione del seme della Lenticchia di Villalba, del Consorzio
Regionale di Ricerca "Gian Pietro Ballatore" e del C.R.A. di Palermo (ex E.N.S.E. sez. di Pa) e in
particolare della:

relazione tecnica;

relazione storica

relazione socio-economica;

cartografia

disciplinaredi produzione del prodotto agricolo

a fronte di un compenso di € 7.000,00 iva inclusa;

 

 

TUTTO CIO' PREMESSO

LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

 

Il Comune di Villalba si impegna a supportare il Consorzio di Tutela e Valorizzazione della1.
Lenticchia di Villalba nel percorso per l'ottenimento del Riconoscimento Comunitario per la
DOP/IGP della Lenticchia di Villalba ai sensi del Regolamento (CE) n. 510/2006, come unico
soggetto legittimato a presentare domanda di riconoscimento per la somma totale di €
10.000,00;

Il Comune di Villalba si impegna ad utilizzare tale somma per conferire, con successivi atti, i2.
seguenti incarichi:

incarico per € 7.000,00  iva inclusa al Dott. Agr. Michelangelo Manetta che ha manifestato la
disponibilità a curare la predisposizione della documentazione di cui all'art. 4 del Decreto
Ministeriale sopra citato, avvalendosi della collaborazione attiva, anche nell'ambito della
ricerca e della conservazione del seme della Lenticchia di Villalba, del Consorzio Regionale di
Ricerca "Gian Pietro Ballatore" e del C.R.A. di Palermo (ex E.N.S.E. sez. di Pa) in particolare

6/10Comune di Villalba (CL) D.G. 54/2015



della:

- relazione tecnica;

- relazione storica

- relazione socio-economica;

- cartografia;

- disciplinaredi produzione del prodotto agricolo;

incarico per € 3.000,00 iva inclusa al Dott. Portella Salvatore  che ha manifestato la
disponibilità ad assistere il Consorzio di Tutela e Valorizzazione della Lenticchia durante tutte
le fasi della procedura per il riconoscimento comunitario DOP/IGP di cui al Decreto
Ministeriale del 21 maggio 2007;

 

      3.  Eventualiulteriori oneri economici che si dovessero rendere necessari sono a totale
carico del  Consorzio Volontario di Tutela e Valorizzazione della Lenticchia di Villalba.

 

 

LETTO,CONFERMATO E SOTTOSCRITTO

 

Consorzio Volontario di Tutela e                                                            Il Comune di Villalba

Valorizzazione della Lenticchia di Villalba

_____________________                                                                  _____________________

                      

7/10Comune di Villalba (CL) D.G. 54/2015



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DEL
PROTOCOLLO D'INTESA ATTO TRA IL COMUNE DI VILLALBA E IL CONSORZIO
VOLONTARIO DI TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA LENTICCHIA DI VILLALBA
AI FINI DELL'ATTIVAZIONE DELLE PROCEDURE PER IL RICONOSCIMENTO
COMUNITARIO DELLA LENTICCHIA DI VILLALBA. .

Il Responsabile del procedimento
F.to LUIGI SCHIFANO

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 08-05-2015

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
F.to ARCH. LUIGI SCHIFANO

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 08-05-2015

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

 

8/10Comune di Villalba (CL) D.G. 54/2015



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
APPROVAZIONE SCHEMA DEL PROTOCOLLO D'INTESA ATTO TRA IL COMUNE DI
VILLALBA E IL CONSORZIO VOLONTARIO DI TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA
LENTICCHIA DI VILLALBA AI FINI DELL'ATTIVAZIONE DELLE PROCEDURE PER IL
RICONOSCIMENTO COMUNITARIO DELLA LENTICCHIA DI VILLALBA.

VISTA la nota prot. n.1666 dell'8 maggio 2015, con la quale il Consigliere Comunale Tatano
Giuseppe, ha trasmesso la proposta di deliberazione indicata in oggetto;
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

9/10Comune di Villalba (CL) D.G. 54/2015



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 DEL 08-05-2015
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. TRAMONTANA GIUSEPPE
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

Il Segretario Comunale _____________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

10/10Comune di Villalba (CL) D.G. 54/2015


